CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 09 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3507 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA N° 050/2023              Em, 08 de maio de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de Coordenadora de
Controle, Regulação e Avaliação do Município de Catolé do Rocha –
PB, com lotação na Secretaria de Saúde, a Sra. ANA CLAUDIA DE
FREITAS ALVES.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 08 de maio de 2023.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 08 de
maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 051/2023               Em, 08 de maio de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 1.615/2019, que
“Autoriza a concessão de férias e décimo terceiro salário aos
agentes políticos municipais vinculados ao Poder Executivo, em
atendimento ao disposto no artigo 7º, inciso VIII e XVII da
Constituição Federal”;
CONSIDERANDO a publicação da portaria n° 007/2022, designando
a Sra. PAULINA MARIA ALVES DE ASSIS MAIA, para exercer o
cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde do Município
de Catolé do Rocha – PB, com lotação na Secretaria de Saúde,
para que a mesma desempenhe todas as funções inerentes ao
cargo ora ocupado;
CONSIDERANDO que a titular da pasta, a Sra. PAULINA MARIA
ALVES DE ASSIS MAIA, servidora pública efetiva do Município de
Catolé do Rocha, Paraíba, no exercício de Secretária Municipal de
Saúde se encontra em gozo de férias;
CONSIDERANDO a necessidade de se promover atos da
Administração Pública Municipal, emanados pela Secretaria
Municipal de Saúde, por observância ao princípio da continuidade
dos serviços públicos de saúde;
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse
público e a transparência dos atos da Administração Pública
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar, para exercer interinamente o cargo de Secretária
Municipal de Saúde do Município de Catolé do Rocha – PB, no
período compreendido entre 08 de maio de 2023 a 06 de junho de
2023, a Sra.  ANA CLAUDIA DE FREITAS ALVES, devendo a
mesma desempenhar todas as funções inerentes ao cargo ora
ocupado.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 08 de maio de 2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 08 de
maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 000342023

A Prefeitura do Município de Catolé do Rocha-PB  vem tornar
público e comunica para conhecimento de interessados o resultado
do Pregão Presencial  nº 00034/2023 com o Objeto: Aquisição de 03
(três) motocicletas, 0km, para atender as necessidades das
Secretarias deste Município, resultou em Licitação Fracassada
devido ao licitante na fase de negociação manifestar a
impossibilidade de chegar ao valor do termo  de referência estimado
pelo ORC no referido certame.

Catolé do Rocha - PB, 08 de Maio de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotor, 05 lugares, 0KM,
modelo/ano 2023. Destinado à Secretaria Municipal de Assistência
Social. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00028/2023.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha:
FPM/ICMS/Programa Auxílio Financeiro p/ enfrentamento ao
COVID/2020 e Outros 08.244.0020.1300 – Aquisição de Veículos
08.244.0020.1311 – Aquisição de Veículos 08.244.0020.2054 –
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.122.0020.2093 –
Manutenção do Fundo Mun. de Ação Social 449052.00 –
Equipamentos e Material Permanente 449052.99 – Outros Materiais
Permanentes 449052.48 – Veículos Diversos. VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00160/2023 -
08.05.23 - RIO VALE AUTOMOTORES LTDA - R$ 84.500,00.

Catolé do Rocha – PB, 08 de Maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE DISTRATO
Termo de Distrato referente ao Contrato nº 00101/2023-CPL,
assinado em 28 de março de 2023 decorrente da licitação
modalidade Pregão Presencial n°00018/2023. Contratante:
Município de Catolé do Rocha – PB. Contratado: FUNERÁRIA SAO
SEBASTIÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n. º
12.770.006/0001-27. Objeto: O presente distrato tem por objetivo a
RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato n º 00101/2023-CPL, referente
ao procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial
n°00018/2023 cujo objetivo era a “contratação de empresa para
fornecimento de urnas e prestação de serviços funerários
destinados as famílias carentes do município”. Fundamento jurídico
e legal: Por aquiescência das partes, ficam encerradas as
obrigações contidas no contrato original firmado, por conveniência e
oportunidade da Administração Pública municipal, em razão da
anulação do procedimento licitatório administrativo nº 00042/2023,
na modalidade pregão presencial nº 000018/2023 por presença de
vicio insanável no procedimento, conforme autoriza o inciso II, do
artigo 79, da Lei n° 8.666/93.

Catolé do Rocha-PB, 08 de maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 09 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3507 – PARTE 1

 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS